PAGE
2

Приложение № 8
к приказу Министерства

сельского, лесного хозяйства и

природных ресурсов

Ульяновской области

оот __________ № _____
Соглашение
о взаимодействии по развитию семейной животноводческой фермы
на базе крестьянского (фермерского) хозяйства № ________

г. Ульяновск

 «_____» ____________20__ г.

Министерство сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области, именуемое в дальнейшем «Грантодатель», в лице _______________________________________________________________________________________________________________, действующего на основании _________________________________________________________________________________________________________________________, с одной стороны и глава крестьянского (фермерского) хозяйства ___________________________,
действующий на основании свидетельства о государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства от ____________ 20___г. №__________, именуемый далее «Грантополучатель», с другой стороны, совместно имену-емые в дальнейшем «Стороны», в соответствии с Порядком предоставления из областного бюджета Ульяновской области грантов в форме субсидий главам крестьянских (фермерских) хозяйств на развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств, утверждённым постановле-нием Правительства Ульяновской области от 20.05.2014 № 188-П «О порядке предоставления из областного бюджета Ульяновской области грантов в форме субсидий главам крестьянских (фермерских) хозяйств на развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств» (далее – Порядок), заключили настоящее Соглашение о взаимодействии по развитию семейной животноводческой фермы на базе крестьянского (фермерского) хозяйства (далее – Соглашение) о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
1.1. Грантодатель предоставляет Грантополучателю из областного бюджета Ульяновской области грант в форме субсидий в сумме _____________ (___________________________________) рублей на развитие семейной животноводческой фермы на базе крестьянского (фермерского) хозяйства (далее – Грант), а именно на:
___________________________________________________________________
(направления использования гранта по плану расходов)
___________________________________________________________________.
1.2. Грантополучатель обязуется использовать полученный от Гранто-дателя Грант на направления, указанные в пункте 1.1 настоящего Соглашения, в соответствии с представленным в конкурсную комиссию планом расходов.
2. Обязанности Грантодателя

Грантодатель:
2.1. Осуществляет выплату Гранта путём единовременного перечисления денежных средств на банковский счёт Грантополучателя, открытый им в кредитной организации, не позднее 10 рабочих дней со дня заключения настоящего Соглашения.
2.2. Осуществляет контроль за целевым, эффективным и правомерным использованием Гранта, предоставленного Грантополучателю, а также выполнением Грантополучателем возложенных на него обязанностей в соответствии с настоящим Соглашением и Порядком:

а) проводит самостоятельно или совместно с органами государственного финансового контроля проверки, в том числе выездные;
б) запрашивает у Грантополучателя документы, касающиеся семейной животноводческой фермы на базе крестьянского (фермерского) хозяйства, на развитие которой предоставлен Грант (далее соответственно – семейная животноводческая ферма, КФХ).
2.3. Обеспечивает возврат грантов (остатков грантов) в областной бюджет Ульяновской области путём направления Грантополучателю в срок, не превышающий 10 календарных дней с момента установления одного из оснований, перечисленных в пункте 21 Порядка, требования о необходимости возврата гранта (остатка гранта) в течение 30 календарных дней с момента получения указанного требования.

3. Обязанности Грантополучателя
Грантополучатель:
3.1.
Обеспечивает целевое использование полученного Гранта в соответствии с представленным в конкурсную комиссию планом расходов.
3.2. Ежеквартально представляет Грантодателю отчёты об использовании Гранта (далее – отчёты). Отчёты должны быть заверены подписью и печатью Грантополучателя. К отчётам должны быть приложены заверенные Грантополучателем копии документов, подтверждающие своевременное, целевое и правомерное использование Гранта.
3.3.
Обязуется оплачивать не менее 40% стоимости каждого наименования приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг (далее – Приобретения), указанных в плане расходов, в том числе непосредственного за счёт собственных средств не менее 10% от стоимости каждого наименования Приобретений.

3.4. Обязуется использовать Грант в течение 18 месяцев со дня поступления средств на счёт Грантополучателя.

3.5. Обязуется использовать имущество, закупаемое за счёт Гранта, исключительно на развитие и деятельность семейной животноводческой фермы и оформить все права на указанное имущество в установленном законодательством порядке на Грантополучателя, если такое право подлежит регистрации. Грантополучатель не вправе продавать, дарить, передавать в аренду, пользование другим лицам, обменивать или вносить в виде пая, вклада или отчуждать иным образом данное имущество в соответствии с законодательством Российской Федерации в течение пяти лет со дня получения Гранта.
3.6. Обязуется создать в семейной животноводческой ферме не менее трёх постоянных рабочих мест.
3.7. Обязуется осуществлять сельскохозяйственную деятельность в течение не менее пяти лет после получения Гранта.
3.8. В случае если Грантополучатель не проживает постоянно по месту нахождения и регистрации КФХ, то он обязуется переехать на постоянное место жительства в муниципальное образование «________________________» по месту нахождения и регистрации КФХ.

3.9. Согласен на осуществление Грантодателем и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения Грантополучателем условий, целей и порядка предоставления Гранта.
3.10. После использования Грантополучателем полученного Гранта Грантодатель и Грантополучатель составляют акт использования Гранта.
3.11. Обязуется, в случае получения требования Грантодателя о необходимости возврата гранта (остатка гранта), в течение 30 календарных дней, с момента получения указанного требования, возвратить грант (остаток гранта) в установленном порядке.
4. Ответственность сторон
4.1.
Стороны несут ответственность по своим обязательствам в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Использование Гранта на цели, не предусмотренные настоящим Соглашением, влечёт ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.3. Разногласия, которые могут возникнуть в ходе реализации настоящего Соглашения, должны решаться путём переговоров Сторон.
В случае невозможности решить разногласия путём переговоров, они подлежат разрешению в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

4.4. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение Соглашения при наступлении форс-мажорных обстоятельств, введении запретных либо ограничительных мер законодательством Российской Федерации и Ульяновской области, препятствующих выполнению обязательств настоящего Соглашения. При наступлении перечисленных обстоятельств, Стороны проводят переговоры и вносят изменения в условия Соглашения.
5. Срок действия
5.1. Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует в течение 5 лет.
5.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному согласию Сторон путём оформления в письменной форме дополнительного соглашения, подписываемого Сторонами.
5.3. Соглашение может быть досрочно расторгнуто Грантодателем в одностороннем порядке:
при не представлении Грантополучателем или представлении не в полном объёме отчёта и документов, подтверждающих своевременное, целевое и правомерное использование гранта;

при невыполнении хотя бы одного требования Порядка и настоящего Соглашения;

при установлении факта намеренного искажения сведений, в ходе осуществления контроля в соответствии с пунктом 2.2 настоящего Соглашения;
при выявлении нецелевого или неправомерного использования гранта Грантополучателем.

В случае досрочного расторжения настоящего Соглашения Грантодателем рассматривается вопрос возврата Грантополучателем Гранта.
6. Заключительные положения
6.1. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
7. Реквизиты и подписи Сторон

	Грантодатель:

Министерство сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области

Почтовый адрес: 432071, г. Ульяновск,

ул. Радищева, д.5

Юридический адрес: 432003, г.Ульяновск, ул.Радищева, д.1

ИНН 7325067064 КПП 732501001

Управление федерального казначейства

по Ульяновской области (Министерство финансов Ульяновской области, Министерство сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области, лицевой счёт 03287132963, 03682206860)

Р/с 40201810500000100002 в ГРКЦ ГУ Банка России по Ульяновской области

г. Ульяновск

БИК 047308001, ОГРН 1077325000257

тел./факс (8422) 44-05-56
	Грантополучатель:

ИП Глава КФХ

Адрес проживания:

Адрес регистрации:

Паспорт: серия________, №________

Выдан

р/с

ИНН

	___________  _____________________

        (подпись)             (расшифровка подписи)

МП
	__________  ___________________

      (подпись)                (расшифровка подписи)

МП